
Lintuasema-aineistot paljastavat:

Ilmasto vaikuttaa

kevätmuuttoon
Anssi Vähätalo

L
intujen kevätmuuton ajoittu-
minen vaihtelee vuodesta
toiseen. Tämä näkyy esimer-
kiksi Hangon lintuasemalla

havaitussa jouhisorsien muutossa
hyvin miehitettyinä keväinä 1979-
1999. Jouhisorsan muuton mediaani,
joka on karkea mittari päämuutolle,
ajoittui 11 huhtikuuta vuonna 1992,
mutta 1996 mediaani osui kolmea

viikkoa myöhemmäksi (2 toukokuuta,
Lehikoinen & Vähätalo 2000). Mistä
tämä vaihtelu saapumisajoissa joh-
tuu? Linnut eivät tunnetusti omista
kalenteria, joten erot saapumisajoissa
saattavat johtua ilmaston vaihtelusta
vuosien välillä. Lintujen kevätmuuton
ajoittumisen ja ilmaston vaihtelun
välistä suhdetta on selvitetty Hangon
ja Jurmon lintuasemien aineistoista

vuosilta 1970-1999. Hankkeen en-
simmäiset tulokset on hiljattain
hyväksytty julkaistavaksi kansainvä-
liseen ornitologiseen lehteen (Vähäta-
lo et al., painossa). Tässä tiedonan-
nossa esitellään lyhyesti ensimmäisen
julkaisun päätuloksia.

Pohjois-Euroopan talvinen ilmas-
to on leuto verrattuna vastaaviin le-
veysasteisiin Aasiassa ja Pohjois-
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Tätä korrelaatiota voidaan tulkita siten, että jouhisorsat Anas acuta saapuivat aikaisin silloin kun kulunutta talvea
kuvaava NAO-indeksi oli suuri. © Antti Below, Israel, lokakuu 1999.
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Amerikassa. Suhteellisen leudot tal-
vemme johtuvat Golf-virrasta, joka
kuljettaa tropiikissa lämmennyttä At-
lantin valtameren vettä Länsi-Euroo-
pan rannikolle. Läntisten tuulien kul-
jettama Atlantin päällä lämmennyt
ilma vastaa leudoista talvistamme.
Pohjois-Atlantin ilmastojärjestelmä
säätelee lämpimän ilman virtaamista
Euroopan ylle. Pohjois-Atlantin il-
mastojärjestelmän vaihtelut (North
Atlantic Oscillation = NAO) heijas-
tuvat Pohjois-Euroopan talvien anka-
ruuteen. Tuon ilmastojärjestelmän
vaihtelua arvioidaan usein joulu-
maaliskuun keskimääräisten ilman-
paineiden eroilla Islannin matala-
painekeskuksen ja Azorien korkea-
painekeskuksen välillä. Kun ilman-
paine-erot suhteutetaan niiden pitkä-
aikaiseen keskiarvoon voidaan talvi-
en välistä ilmastovaihtelua kuvata
yhdellä ainoalla luvulla, NAO-indek-
sillä. Kun talvea hallitsevat läntiset
tuulet, jotka kuljettavat lämmintä ja
kosteaa ilmaa Atlantilta Pohjois-
Euroopan ylle, NAO-indeksi on posi-
tiivinen ja talvi leuto. Vastaavasti
pohjoisen puoleisten tuulien vallites-
sa Pohjois-Eurooppaan virtaa kylmää

arktista ilmaa. Silloin NAO-indeksi
on negatiivinen ja talvi on ankara.

NAO-indeksi on yksinkertainen ja
käyttökelpoinen suure kuvaamaan
Pohjois-Atlantin ilmastojärjestelmän
vaihtelua. Lukuisten ilmastosta riip-
puvien tekijöiden, kuten esimerkiksi
Itämeren jääpeitteen kattavuuden,
talvisten lämpötilojen ja sademäärän,
on havaittu korreloivan NAO-indek-
sin kanssa. Jos lintujen kevätsaapu-
minen on ilmastosta riippuvaista, ke-
vätmuuton ajoittumisen voisi olettaa
korreloivan NAO-indeksin kanssa.
Tällöin talvinen ja keväinen ilmasto,
ei esim. pelkkä auringon valon li-
sääntyminen keväällä, säätelisi osal-
taan lintujen kevätmuuton ajoittu-
mista.

Tuloksia ja johtopäätöksiä
Tuloksien esittelyssä palaamme Ha-
liaksen jouhisorsaesimerkkiin. Kun
jouhisorsan muuton mediaania verra-
taan muuttoa edeltäneen talven
NAO-indeksiin havaitaan negatiivi-
nen korrelaatio (Kuva 1). Tätä korre-
laatiota voidaan tulkita siten, että
jouhisorsat saapuivat aikaisin silloin
kun kulunutta talvea kuvaava NAO-

indeksi oli suuri ja viittasi leutoon
talveen. Vastaavasti, ankaraa talvea
ilmentävien NAO-indeksien jälkeisi-
nä keväinä jouhisorsat saapuivat
myöhään. Kun vastaavat korrelaatiot
NAO-indeksin ja kevätsaapumisen
välille laskettiin Haliaksen ja Jurmon
81 runsaimmalle muuttolintulajille,
korrelaatiot olivat negatiivisia ja ti-
lastollisesti merkitseviä 64 tutkitulle
lajille (Vähätalo et al., painossa).
Nämä tulokset viittaavat siihen, että
edeltävän talven ilmasto Pohjois-
Atlantin ilmastojärjestelmän vaiku-
tusalueella säätelee osittain useimpi-
en Suomeen saapuvien muuttolintu-
jen kevätmuuton ajoittumista.

Ilmastojärjestelmän vaihtelu voi
vaikuttaa lintujen kevätmuuttoon useal-
la eri tavalla. Eräs mahdollinen seli-
tys havaitulle tuloksille on, että leu-
tojen talvien jälkeen kevät kehittyy
aikaisin laajoilla alueilla Pohjois-
Euroopassa. Aikaisina keväinä vesis-
töt vapautuvat jäästä aikaisin, kasvil-
lisuus ja sitä myötä hyönteiset kehit-
tyvät myös aikaisin. Jäiden lähdöllä
on luonnollisesti tärkeä merkitys
vesi- ja rantalintujen saapumiselle.
Kasvillisuuden ja hyönteisten kehit-
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Vastaavasti, ankaraa talvea ilmentävien NAO-indeksien jälkeisinä keväinä jouhisorsat saapuivat myöhään. © Pekka

J. Nikander, Espoo, lokakuu 2003 (digiscoping).
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tyminen vaikuttaa vastaavasti maa-
lintujen ravinnon saatavuuteen. Ke-
vään kehittyminen vaikuttaa siis lin-
tujen selviytymisen kannalta oleelli-
siin tekijöihin, jotka voivat osallistua
muuton ajoittumisen säätelyyn.

Havaituista korrelaatiosta lintu-
jen saapumisen ja NAO:n välillä
voidaan päätellä kuinka lintujen ke-
vätmuuton ajoittuminen muuttuisi il-
maston muuttuessa. Tutkittuna ajan-
jaksona (1970-99) NAO-indeksi
vaihteli enemmän tai vähemmän sa-

tunnaisesti. Korrelaatiot NAO:n ja
lintujen kevätmuuton ajoittumisen
kanssa osoittavat, että useimmat
lintulajit pystyivät ajoittamaan ke-
vätmuuttonsa enemmän tai vähem-
män satunnaisesti vaihdelleen il-
maston mukaan. Koska useimmat
linnut pystyivät säätämään muut-
tonsa ajoittumisen herkästi ilmas-
ton vaihtelujen suhteen, lintujen ke-
vätsaapumisen voi olettaa muuttu-
van välittömästi ilmaston muuttues-
sa. Esimerkiksi lintujen kevätmuu-

ton voi olettaa aikaistuvan heti il-
maston osoittaessa lämpenemisen
merkkejä.
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Muuttavien jouhisorsien keskilinnun (mediaanin) ajoittuminen Hangon lin-
tuasemalla hyvin miehitettyinä keväinä 1979-1999 suhteessa edeltävän tal-
ven NAO-indeksiin.

Jouhisorsan muuton ajoitus ja ilmaston lämpeneminen korreloivat keskenään. © Pekka Komi, lokakuu 2002.
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